
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
            privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2023 

 
Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 
 - referatulul de aprobare a d-lui primar, prof. Gheorghe-Catalin Coman, înregistrat la 
nr. 25637/07.11.2022; 
            - raportul de specialitate al Serviciului Impozite și Taxe Locale înregistrat sub nr. 
25639/07.11.2022;  
 - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura;      

Având în vedere: 
-Art. 5, alin.(1) şi (2) din   Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-Titlul IX, din legea 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificările şi completările 

ulterioare: 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 126/27.06.2022 cu privire la zonarea străzilor din 

intravilanul şi extravilanul municipiului Falticeni; 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 83/28.04.2022 privind indexarea impozitelor și 

taxelor locale in anul fiscal 2021 cu rata inflației în procent de 5.05% ; 
- Legea nr. 95/2006, privind reforma în domeniul sănatații  cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea 207/2015, privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ c”, art. 136, alin. 10 si art. 

139, alin.3, lit. „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ modificările şi 
completările ulterioare; 

 
                                                                HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale şi amenzile, în 
sume fixe sau cote procentuale, pentru anul 2023, astfel cum sunt redate în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în proprietatea 
persoanelor fizice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,1%, 
asupra valorii impozabile a clădirii, determinată  în anexa la prezenta hotărâre. 



(2)Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea 
suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimată în metri pătraţi, cu valoarea 
impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/mp, determinată conform anexei la prezenta 
hotărâre.Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea 
suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale 
celor situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca 
locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri 
nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci suprafaţa construită desfăşurată a 
clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de 
transformare de 1,4. 

(3) Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona 
în care este amplasată clădirea, cu coeficientul de corecţie corespunzător rangului 
localitatii, prevăzut în tabelul de la al.(6) al Art.457 din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. În cazul unui apartament amplasat într-un 
bloc cu mai mult de 3 niveluri şi 8 apartamente, coeficientul de corecţie corespunzator 
rangului localitatii se reduce cu 0,10. 

(4)Valoarea impozabilă a clădirii, se reduce în funcţie de anul terminării acesteia, 
după cum urmează: 

a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 
ianuarie a anului fiscal de referinţă; 

b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 

c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

Art.3. Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de  1.5 % asupra valorii 
care poate fi: 

a)valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local până la primul termen 
de plată din anul de referinţă;  

b)valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 
5 ani anteriori anului de referinţă; 

c)valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de 
proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

Art.4 (1)Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 
utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 
aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

(2)În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor art.3, 
impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile a clădirii, 
determinată conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.5 În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul/taxa se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită 
în scop rezidenţial conform art.2 cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop 
nerezidenţial, conform art. 3 sau 4. 

Art.6 Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 
juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,1% asupra 
valorii impozabile a clădirii. 

Art.7 Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 
1,5% asupra valorii impozabile a clădirii. 



Art.8 Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri 
se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

Art.9  În cazul în care proprietarul clădirii, persoana juridica, nu a actualizat 
valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, cota 
impozitului/taxei pe clădiri este 7.5%. 

Art.10 În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor 
juridice, impozitul/taxa se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa 
folosită în scop rezidenţial conform art.6 cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită 
în scop nerezidenţial, conform art. 7 sau 8. 

Art.11. (1)Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren 
şi a impozitului pe mijloacele de transport, datorate pentru întregul an, cumulat pentru 
fiecare categorie de impozit, de către persoanele fizice si juridice  până la data de 
31.03.2023, se acordă o bonificaţie de 10%.  

 (2)Impozitul anual pe clădiri, impozitul pe teren și impozitul pe mijloacele de 
transport, datorat bugetului local al Municipiului Falticeni de către contribuabilii persoane 
fizice și juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plătește integral până la primul termen de 
plată, fără bonificație 

Art.12. În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
Art.13. Lista debitorilor care inregistreaza obligatii fiscale restante se va publica in 

conformitate cu prevederile Codului de procedura fiscala  
Art.14. Prezenta hotărâre se aplică pentru plata impozitelor şi taxelor locale 

datorate pe anul 2023 şi intră în vigoare începând cu data 01.01.2023. 
Art.15. Serviciul Impozite şi Taxe, Serviciul Administrativ-Control-Achiziţii, SPCLEP 

Fălticeni, Directia Urbanism si Disciplina in Constructii, Direcţia Tehnică, Centrul Cultural 
“Grigore Vasiliu Birlic”, Muzeul Apelor “M. Bacescu”, Muzeul “M. Sadoveanu”, Muzeul 
“Galeria Oamenilor de Seama”, Baza de Agrement “Nada Florilor”, Spitalul Municipal 
Falticeni, Muzeul de Arta ”Ion Irimescu”, ”Direcția Utilități Publice” vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

   
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 

                                                                                                                                                                                               
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                   jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 
 Fălticeni: 21.12.2022 
 Nr. 242 

 

 

 

 

 



ANEXA 

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, 

alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile in anul fiscal 

2023 

Valorile impozabile pe metru pătrat de suprafaţă construită desfasurată la clădiri in cazul 

persoanelor fizice,în functie de zona în care este amplasată clădirea(A,B,C,D) 

 

 

 

 

CAPITOLUL II – IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 

VALORILE IMPOZABILE  

pe metru patrat de suprafata construita desfasurata 

PENTRU CLADIRILE APARTINAND CONTRIBUABILILOR PERSOANE FIZICE 
 Art,457 

 

 
Valoarea impozabilă 

- lei/m.p.- 

TIPUL CLADIRII 
 

Cu instalaţii de apă, 

canalizare, electrice si 

încălzire (condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 

canalizare, electrice sau 

încălzire 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu 

pereţi exteriori din caramida arsă sau din 

orice alte materiale rezultate in urma unui 

tratament termic şi/sau chimic 

                   1250 800 

B. Cladire cu pereţii exteriori din lemn, din 

piatră naturală, din caramidă nearsă, din 

vălătuci sau din orice alte materiale 

nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

400 270 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat 

sau cu pereţi exteriori din caramida arsă sau 

din orice alte materiale rezultate in urma 

unui tratament termic şi/sau chimic 

270 230 

D. Cladire anexă cu pereţii exteriori din 

lemn, din piatră naturală, din caramidă 

nearsă, din vălătuci sau din orice alte 

materiale nesupuse unui tratament termic 

şi/sau chimic 

170 100 

E.În cazul contribuabilului care deţine la 

aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 

la demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca 

locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 

prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la 

aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 

la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în 

alte scopuri decât cel de locuinţă, în oricare 

dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 

aplica clădiriii 



CAPITOLUL III – IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

IMPOZITUL/TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN- TERENURI CU 

CONSTRUCŢII – PERSOANE FIZICE/ PERSOANE JURIDICE 

(lei/hectar) 
Art. 465 alin. (2) 

Zona în cadrul localităţii 

Nivelul impozitului, pentru localitate 

 de rangul II, stabilit pentru anul fiscal 2023 

-lei/ha- 

A 11500 

B 8100 

C 5300 

D 2730 

IMPOZITUL/TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN - 

PERSOANE FIZICE/ PERSOANE JURIDICE ORICE ALTĂ CATEGORIE DE 

FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII 

(lei/hectar) 
Art. 465  alin. (4) 

 

Nr. crt. Categoria de folosinţă 

NIVELUL PENTRU ANUL 2023 

-lei/ha- 

 Zona 

 

 
A B C D 

1 Teren arabil 40 29 26 22 

2 Păşune 29 26 22 19 

3 Fâneaţă 29 26 22 19 

4 Vie 60 48 40 26 

5 Livadă 72 61 48 40 

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 40 29 26 22 

7 Teren cu ape 22 19 13 X 

8 Drumuri şi căi ferate x x x x 

9 Teren neproductiv x x x x 
 

IMPOZITUL/TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 

(lei/hectar) 
Art. 465 alin. (7) 

Nr. 

Crt. 

 

Categoria de folosinta 

NIVELUL  PENTRU ANUL 2023 

-lei/ha- 

Zona 

A B C D 

1 Teren cu construcţii 44 41 38 31 

2 Arabil  68 66 61 56 

3 Paşune 41 38 31 29 

4 Faneaţă 41 38 31 29 

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazută la nr. 

crt.5.1 

76 73 68 66 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X X X X 



6 Livadă pe rod, alta decat cea prevazută la 

nr. crt. 6.1 

77 73 68 68 

6.1 Livadă pana la intrarea pe rod X X X X 

7 Padure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, 

cu excepţia celui prevazut la nr. crt. 7.1 

24 22 19 14 

7.1 Padure in varstă de pana la 20 de ani si 

padure cu rol de protecţie 

X X X X 

8 Teren cu apă, altul decat cel cu amenajări 

piscicole 

10 8 5 5 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 48 44 41 38 

9 Drumuri si căi ferate x x x x 

10 Teren neproductiv x x x x 
 

 

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PERSOANE 

FIZICE/ PERSOANE JURIDICE 
Art. 470 alin. (2) 

 

 
I. Mijloace de transport cu tracţiune mecanica 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanica 

NIVELUL TAXEI PENTRU ANUL 2023  

20PENTRU 2007 Suma in lei pentru fiecare grupă de 200 cm³ 

sau fracţiune din aceasta 

Persoane fizice/Persoane juridice 

I . Vehicule înmatriculate (lei/200 cm
3
 sau fracţiune din aceasta) 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi 

autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 

1.600 cm3, inclusiv 
12 

2Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu 

capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm3 
13 

3.Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre 

1601 cm³ si 2000 cm³ inclusiv 
27 

4.Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre 

2001 cm³ si 2600 cm³ 
101 

5.Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre 

2601 cm³ si 3000 cm³ inclusiv 
188 

6.Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 

3001 cm³ 
376 

7.Autobuze, autocare, microbuze 35 
8.Alte autovehicule cu masa totala maxima 

autorizată de până la 12 tone inclusiv 
43 

9.Tractoare înmatriculate 30 

II. Vehicule înregistrate ( lei/200 cm
3
) 

Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 

4.800 cm3 
6 

Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 

4.800 cm3 
9 

Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 220lei/an 
 
 



II. Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai 

mare de 12 tone 

Art. 470  alin. (5). 

"Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

I două axe 

  1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 154 

  2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 154 426 

  3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 426 599 

  4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 599 1356 

  5 Masa de cel puţin 18 tone 599 1356 

II 3 axe 

  1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 154 268 

  2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 268 550 

  3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 550 713 

  4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 713 1099 

  5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1099 1707 

  6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1099 1707 

  7 Masa de cel puţin 26 tone 1099 1707 

III 4 axe 

  1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 713 723 

  2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 723 1128 

  3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1128 1791 

  4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1791 2657 

  5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1791 2657 

  6 Masa de cel puţin 32 tone 1791 2657 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport 

marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Art. 470 alin. (6) 

"Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme 

de suspensie 

pentru axele 

motoare 

I 2 + 1 axe 

  1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 

  2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 

  3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 70 

  4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 70 158 

  5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 158 372 

  6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 372 480 

  7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 480 866 

  8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 866 1519 

  9 Masa de cel puţin 28 tone 866 1519 

II 2 + 2 axe 

  1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 149 347 

  2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 347 569 

  3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 569 837 

  4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 837 1010 

  5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1010 1658 

  6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1658 2301 

  7 Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2301 3493 

  8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2301 3493 

  9 Masa de cel puţin 38 tone 2301 3493 

III 2 + 3 axe 

  1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1831 2548 

  2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2548 3463 

  3 Masa de cel puţin 40 tone 2548 3463 

IV 3 + 2 axe 

  1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1618 2246 

  2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2246 3107 

  3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3107 4596 

  4 Masa de cel puţin 44 tone 3107 4596 

V 3 + 3 axe 

  1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 921 1114 

  2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1114 1663 

  3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1663 2647 



  4 Masa de cel puţin 44 tone 1663 2647 

 
  
 

 

IV.Remorci, semiremorci sau rulote 
Art. 470 alin. (7) 

Masa totală maximă autorizată 

NIVELUL STABILIT PENTRU ANULFISCAL 

2023 

Impozitul , in lei/an 

a. Până la o tonă inclusiv 12 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 45 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 67 

d. Peste 5 tone 81 

V. Mijloace de transport pe apă 
Art. 263 alin. (7) 

 

NIVELUL STABILIT PENTRU ANUL FISCAL 

2023 

Impozitul ,in lei/an 

1.Luntre, bărci fara motor, scutere de 

apă,folosite pentru uz si agrement personal 
27 

2. Bărci fără motor folosite in alte scopuri 73 

3.Bărci cu motor 265 

4.Nave de sport si agrement X 

a) ambarcatiune de agrement deschisa 

fara punte 
380 

b) ambarcatiune de agrement deschisa  cu 

punte cu sau fara cabine de locuit 
1215 

5. Scutere de apă 265 

6. Remorchere şi impingătoare: X 

a) pana la 500 CP inclusiv 705 

b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv 1145 

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP inclusiv 1765 

d)peste 4000 CP 2820 

7.Vapoare- pentru fiecare 1000 tdw sau 

fracţiune din acesta 
230 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X 

a) cu capacitatea de incarcare până la 1500 

tone inclusiv 
230 

b) cu capacitatea de incărcare de peste 1500 

tone şi până la 3000 tone, inclusiv 
355 

c) cu capacitatea de incărcare de peste 3000 

tone 
620 

 

 

 

 



 

 

 

 

CAPITOLUL V - TAXE PENTRU ELIBERAREA  CERTIFICATELOR, AVIZELOR 

ŞI A AUTORIZAŢIILOR 
Art. 474 alin. (1) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 
NIVEL PENTRU ANUL FISCAL 

2023 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism Taxa, in lei 

a) până la 150 m,2 inclusiv 9 

b) între 151 şi 250 m,2 inclusiv 10 

c) între 251 şi 500 m,2 inclusiv 13 

d) între 501 şi 750 m,2 inclusiv 18 

e) între 751 şi 1.000 m,2 inclusiv 21 

f) peste 1.000 m2 
21 + 0.01 lei/m.p. pentru fiecare m.p. 

care depăşeşte 1.000 m.p. 
alin.(3) 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism 
30% din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului iniţial 
alin.(4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia 

de urbanism şi amenajarea teritoriului, de către primari sau de 

structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean  

22 lei 

alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire-anexă este 

egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 
alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la alin. (5) 

este egală cu 1 % din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor 

aferente. 
alin.(8) 

Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 
alin.(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală cu 0,1% 

din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părţii desfiinţate. 
alin.(10) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi prospectare a 

terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele de 

gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune şi explorare şi se 

calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului 

de foraje şi excavări cu o valoare de 15 lei. 
alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea realizării 

unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din valoarea 

autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 
alin.(13) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori campinguri 

este egala cu 2% din  valoarea autorizata a lucrarilor de constructie. 
alin.(14) 12 lei 



Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, 

tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, 

firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice  

 pentru fiecare metru pătrat de 

suprafaţă ocupată de construcţie. 

alin. (15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de 

racorduri si branşamente la reţele publice de apa, canalizare,gaze, 

termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu 

19 lei 

alin. (16) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi 

adresă 
13 lei 

Art 475. Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru a desfăşura o activitate economică şi a altor 

autorizaţii similare 

Art 475 alin. (1) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 
20 lei 

Art 475 alin. (2) 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producător /Taxa pentru viza 

anuala a carnetului de comercializare a produselor din sectorul 

agricol 

Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor 

din sectorul agricol 

 

120 lei/an 

 

35 lei/carnet 

Art 475 alin. (3) 

Taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind 

desfaşurarea activitaţii de alimentaţie publică 
x 

Suprafata: 0- 50 mp 700 lei 

Suprafata: 51-100 mp 950 lei 

Suprafata: 101-149 mp 1500 lei 

Suprafata :150-499 mp 2300 lei 

Suprafata  ≥ 500 mp 7500 lei 

 

CAPITOLUL VI- TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ Şl 

PUBLICITATE 
Art 477 alin. (5) 

Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate: 
4% din valoarea serviciilor de reclamă 

şi publicitate 
Art 478 alin. (2) 

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: 
lei/m.p. sau fracţiune de m.p./an 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o 

activitate economică 
48 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru 

reclamă şi publicitate 
34 

 

 

 



CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Pentru manifestări artistice de teatru, operă, operetă, cinematografie, muzicale, circ, competiţii sportive 

=2% asupra încasărilor din vânzarea biletelor şi abonamentelor. 

Pentru concursuri, festivaluri, cenacluri, serate, recitaluri sau alte manifestări cu caracter ocazional=  5% 

asupra încasărilor din vânzarea biletelor sau abonamentelor. 

Impozitul pe spectacole nu se aplică spectacolelor organizate în scopuri umanitare. 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE 

 
Art 486  

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei 

activităţi economice 
170 lei 

Taxa pentru utilizarea garajelor apartinand domeniului 

public/privat 
560/an 

Taxa pentru utilizarea suprafetelor de teren apartinand domeniului 

public de catre agentii economici pentru amenajarea de terase  

sezoniere pentru lunile mai, iunie,iulie, august, septembrie, 

octombrie 

8 lei/m.p./lună 

Taxa pentru utilizarea suprafetelor de teren apartinand domeniului 

public de catre agentii economici pentru amenajarea de terase  

sezoniere in perioada ianuarie, februarie, martie, aprilie, 

noiembrie, decembrie 

4 lei/m.p./lună 

Taxa pentru utilizarea suprafetelor de teren apartinand domeniului 

public/privat de catre agentii economici 
20 lei/m.p./luna 

Taxa pentru utilizarea suprafetelor de teren apartinand domeniului 

public/privat in vederea amplasarii de panouri publicitare 
40 lei/m.p./luna 

Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice: 
X 

Lei/mp/zi 

a. pentru comecializare de carte, presa 1 leu/mp/zi 

b. pentru utilizarea casutelor aflate in piata civica  5 lei/mp/zi 

c. pentru amplasare automate cafea, alimente 4 lei/mp/zi 

c. pentru prezentare si comercializare alte produse 6 lei/mp/zi 

Taxa pentru un loc de parcare în sistemul de parcare pe bază de 

abonament sau contract de folosinţă. 

 

X 

Taxa parcare pentru parcarile publice cu plata 2 leu/ora/loc parcare 

Abonament zilnic 10 lei/zi/loc parcare 

Abonament lunar 80 lei /luna /loc parcare 

Abonament bianual 190 lei/6luni/loc parcare 

Abonament anual 310 lei/12luni/loc parcare 

Taxa utilizare loc parcare agenti economici 22 lei/luna/loc parcare 

Taxa parcare pentru parcari de resedinta  12 lei/luna/loc parcare 

Tarif majorat pentru parcarile publice cu plata 100 lei 

Tariful majorat reprezinta contravaloarea datorata pentru ocuparea de catre un autovehicul, in mod 

neregulamentar, a unui loc de parcare cu plata si se achita in termen de 5 zile de la aducerea la cunostinta 

conform regulamentului care asigura organizarea si functionarea parcarilor cu plata din municipiul 

Falticeni 



Taxa pentru eliberarea acordului pentru desfasurarea altor 

activitati pe domeniul public si privat( spectacole, focuri de 

artificii, expozitii, caravane, etc)*) 

120 lei/activitate 

*)Scutirea de la plata acestei taxe se acorda conform art.487 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal 

Taxa pentru eliberarea acordului pentru desfasurarea campaniilor 

publicitare prin distribuirea de pliante, brosuri, alte tiparituri 

110 lei/zi 

1062 lei/1 luna 

2124 lei/3 luni 

4247 lei/an 

 

Taxa pentru autorizare stâni 80 lei/stână/an 

Taxă pentru autorizatie transport in regim de taxi si in regim de 

inchiriere 
170 lei/an 

Tarif zi Taxi 3.99 lei/km 

Tarif noapte Taxi 4.29 lei/km 

Tarif pornire zi Taxi 3.99 lei/km 

Tarif cursa externa 4.99 lei/km 

Tarif pornire noapte Taxi 4.29 lei/km 

Tarif stationare zi Taxi 39.90 lei/ora 

Tarif stationare noapte Taxi 42.90 lei/ora 

Taxă pentru autorizatie transportator 700 lei/5 ani 

Taxă parcare taxi 310 lei/loc de parcare/an 

Taxă pentru utilizarea echipamentelor aparţinând municipiului 

Fălticeni 

Tractor: 65 lei/oră Tarif fara TVA 

Miniincarcator frontal MUSTANG / 

NEW HOLLAND: 120 lei/ora Tarif 

fara TVA 

Camion MAN: 150 lei/ora Tarif fara 

TVA 

 

Bilete pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice 

de arhitectură şi arheologie : 
X 

Muzeul de Arta „ Ion Irimescu”       

9 lei prescolari, elevi,  

studenti 

      18 lei adulti 

Nota: 

Intrare gratuita pentru: 

- persoane cu dizabilitati si insotitorul persoanei cu dizabilitati; 

- copii din scolile speciale, asezaminte sociale si centre de plasament; 

- posesorii cardurilor ICOM; 

- veterani de razboi; 

- lucratori actuali si pensionari din reteaua muzeala 

- parteneri – in baza contractelor de parteneriat valabile 

Reducere 50% pentru pensionari. 

Muzeul apelor „ Mihai Bacescu”  

8 lei prescolari, elevi,  

studenti 

      16 lei adulti 

 

Galeria oamenilor de seama  

6 lei prescolari, elevi,  

studenti 

      12 lei adulti 

 



Casa memoriala „Mihail Sadoveanu” 

6 lei prescolari, elevi,  

studenti 

 12 lei adulti 

 

Bilet combinat 4 muzee (Muzeul apelor „ Mihai Bacescu”, „Galeria 

oamenilor de seama”, Casa memoriala „Mihail Sadoveanu” , Muzeul 

„Vasile Ciurea”) 

 16 lei prescolari,    

      elevi, studenti 

  28 lei adulti 

Taxa foto in cadrul muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de 

arhitectură şi arheologie : 
X 

Muzeul de Arta „ Ion Irimescu”-taxa fotografiere profesionala cu contract- 

manifestari personale ocazionale(nunti, botezuri, etc) 
250 lei 

Muzeul de Arta „ Ion Irimescu”-taxa fotografiere vizitatori cu aparat foto 10 lei/persoana 

Muzeul apelor „ Mihai Bacescu” ”-taxa fotografiere vizitatori cu aparat foto 5lei 

Galeria oamenilor de seama ”-taxa fotografiere vizitatori cu aparat foto 5lei 

Casa memoriala „Mihail Sadoveanu” ”-taxa fotografiere vizitatori cu aparat 

foto 
5lei 

Taxa video in cadrul muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice 

de arhitectură şi arheologie : 
X 

Muzeul apelor „ Mihai Bacescu”  10 lei 

Galeria oamenilor de seama  10 lei 

Casa memoriala „Mihail Sadoveanu” 10 lei 

Tarif desfacere obiecte de promovare, prin standurile muzeelor,  

provenite de la terti 

valoare de achizitie+25% 

procent tarif aplicat 

Pliante promovare muzee 3,5 lei 

Vederi/ carti postale 1 lei 

Vederi/ carti postale stilizate 10 lei 

Ghidaj la cerere 20 lei 

Carti vandute la standul muzeului de Arta „ Ion Irimescu”- X 

Muntele la apus 25 lei 

Irimescu, demiurgul de taceri 50 lei 

Albume  100 lei 

Album mic 10 lei 

CD/DVD  15 lei 

Taxa inchiriere spatiu Muzeul de Arta „Ion Irimescu” 100 lei/ora             

Taxa inchiriere sala Pictor „Aurel Baesu”  250 lei/ora 

Taxa inchiriere sala „Casa de cultura” Falticeni 300lei/ora 

Taxa anuală pentru vehicule lente 45 lei/an 

Taxa pentru eliberare copii dupa documente aflate in arhiva Primariei 

municipiului Falticeni 
10 lei/pagina 

Taxa eliberare adeverinta 5 lei 

Taxă eliberarea certificatelor de atestare fiscala 10 lei 

Taxă furnizarea informatiilor referitoare la rolul nominal unic 30 lei 

Taxa utilizare WC public 2 lei 

 Lei/luna/vehicul Lei/zi/vehicul 

Taxa pentru acordul de libera trecere si oprire pentru mijloacele de transport 

in zonele cu restrictie de circulatie 
650 70 

Tarif majorat pentru acordul de libera trecere si oprire pentru mijloacele de 

transport in zonele cu restrictie de circulatie 
250 lei 



Tariful majorat reprezinta contravaloarea datorata a taxei pentru acordul de libera trecere si oprire pentru 

mijloacele de transport in zonele cu restrictie de circulatie, in cazul depistarii in trafic de catre 

autoritatatile abilitate, a mijloacelor de transport cu tonaj ce depaseste limita maxim admisa, in zonele cu 

restrictii de circulatie 

Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor pentru care 

nu exista obligatia inmatricularii. La nivelul prevazut mai jos se adauga 

contravaloarea placutelor de inregistrare 

Lei/vehicul  

-utilaje si mopede  25 

- atelaj hipo 15 

Taxa pentru circulatia vehiculelor agabaritice 200 lei/vehicul/transport 

Taxa multiplicare documente 
1 leu/pagina A4 alb-negru 

2 lei/pagina A4 color 

Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii/extinderii 

constructiei  

 

Lei/ proces verbal 

a) pentru locuinte unifamiliale 
130 lei 

b) pentru anexe 
70 lei 

c) pentru locuinte colective(blocuri cu mai mult de 2 u.l) 
70 lei x nr. de u.l 

d) pentru spatii comerciale(pentru fiecare 100mp/fractiune din 100mp) 
130 lei 

Dreptul de proprietate asupra constructiilor se inscrie in cartea funciara in baza autorizatiei de construire si a 

procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor semnat de reprezentantul autoritatii locale sau a unui certificat 

eliberat de autoritatea locala pe raza careia este edificata constructia, precum si aunei documentatii cadastrale(Lege 

nr7/1996 a cadastrului si a publicitatii imobiliare, republicata). 

Prezenta taxa se datoreaza de catre persoanele fizice si juridice care solicita eliberarea certificatului de atestare a 

edificarii/extinderii constructiei.dovada platii se va anexa la cererea de eliberare a certificatului de atestare a 

edificarii /extinderii constructiei. 

Contravaloarea taxelor se achită în numerar la casieria Primăriei municipiului Falticeni sau prin 

ordin de plată în contul Primăriei municipiului Falticeni deschis la Trezoreria municipiului Falticeni, iar veniturile 

realizate vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor de functionare a institutiei. 

 

Taxă pentru emiterea autorizației de construire în regim de urgență 

Taxa în regim de urgență pentru emiterea unei autorizații de construire pentru o clădire rezidențială sau 

clădire-anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcții.   

Taxa în regim de urgență pentru emiterea unei autorizații de construire pentru alte construcții decât cele 

menționate la aliniatul a) este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcții, inclusiv 

valoarea instalațiilor aferente. 

La solicitarea justificată a beneficiarilor, autorizațiile de construire se emit în regim de urgență în termen 

de până la 7 zile lucrătoare, cu perceperea unei taxe suplimentare fata de cea prevazuta pentru emiterea in 

termen de 30 zile. 

Dovada plății se va anexa la cererea emiterii autorizației de construire iar termenul de urgență de până la 7 

zile lucrătoare va intra în vigoare din momentul în care documentația pentru eliberarea autorizației de 

construire este completă.  

Contravaloarea taxelor se achită în numerar la casieria Primăriei municipiului Fălticeni sau prin ordin de 

plată în contul Primăriei municipiului Fălticeni deschis la Trezoreria municipiului Fălticeni, iar veniturile 

realizate vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor de funcționare a instituției. 



Viză contract de înstrăinare – dobândire a unui mijloc de transport (Model 

ILT054/2016)/factura/ fişă de înmatriculare/radiere auto in vederea 

dobandirii sau instrainarii mijloacelor de transport 

40 lei 

Taxele se achită anticipat, la casierie, odată cu depunerea „Declaratiei fiscale pentru stabilirea impozitului 

/taxei pe mijloacele de transport aflate in proprietatea persoanelor fizice/juridice” sau a „Declaratiei 

pentru scoaterea din evidenta a mijloacelor de transport” precum si a documentelor care stau la baza 

prelucrarii in Registrul unic pentru inregistrarea mijloacelor de transport, iar veniturile realizate vor fi 

utilizate pentru acoperirea cheltuielilor de functionare a institutiei, respectiv procurarea de materiale 

consumabile aferente dotarilor de birotica. 

Contravaloarea taxelor se achită în numerar la casieria Primăriei municipiului Falticeni sau prin 

ordin de plată în contul Primăriei municipiului Falticeni deschis la Trezoreria municipiului Falticeni 

anticipat efectuării serviciilor. 

 

 

TARIFE SERVICII PRESTATE DE DIECTIA DE UTILITATI PUBLICE FALTICENI 

 

1 Măturat manual 8.5 lei/100mp(tarif fara TVA) 

2 Cosit manual  21 lei/100mp(tarif fara TVA) 

3 Curățat teren cu grebla  19 lei/100mp(tarif fara TVA) 

4 Curățare teren de crengi și adunare în grămezi 27 lei/100mp(tarif fara TVA) 

5 Închiriere utilaje 

Buldoexcavator  

KOMATSU : 150 lei/ora  

Tarif fara TVA 

Utilaj deszăpezire 

UNIMOG : 150 lei/ora  Tarif 

fara TVA 

Camion IVECO Basculantă 
: 150 lei/ora  Tarif fara TVA 

Măturătoare :150 lei/ora  

Tarif fara TVA 

Camion MERCEDES dotat 

cu lama și sărăriță : 150 

lei/ora  Tarif fara TVA 

Autoutilitară Platformă 

ridicatoare cu brat: 200 

lei/ora- Tarif fara TVA 

6 Colectare, transport și neutralizare deșeuri vegetale și lemnoase 1 leu/kg( tarif faraTVA ) 

7 

Colectare, transport și neutralizare deșeuri voluminoase care nu 

sunt preluate de către operatorul de salubritate (ex: mobilier, 

obiecte sanitare, etc) 

2.52 lei/kg( tarif fara TVA) 

Tarifele practicate de către Direcția de Utilități Publice vor fi percepute în conformitate cu procedurile 

operaționale din cadrul direcției iar veniturile realizate vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor de 

funcționare ale instituției. 

 

 

 

 

 



 

 

Taxe de utilizare Sala de Sport ”Gabriel Udisteanu” 
Activitati sportive pe echipe, desfasurate fara a fi necesara folosirea 

sisitemului de iluminat 
80 lei/ora 

Activitati sportive pe echipe, desfasurate atunci cand este necesara folosirea 

sistemului de iluminat  
125 lei/ora 

Activitati sportive individuale sau pe perechi, desfasurate fara a fi necesara 

folosirea sisitemului de iluminat 
10 lei/ora/persoana 

Activitati sportive individuale sau pe perechi, desfasurate atunci cand este 

necesara folosirea sistemului de iluminat 
15 lei /ora/ persoana 

Solicitantii pot beneficia de abonamente lunare, de comun acord cu persoana responsabila cu 

administrarea salii de sport. Abonamentele se pot solicita pentru perioade minime de 4 ore/luna si maxime 

de 16 ore/luna. In cazul abonamentelor se acorda o reducere de 10% din taxele de utilizare prevazute mai 

sus. 

Tarife acces la Baza de agrement Nada Florilor 

 

TARIFE PISCINA ACOPERITĂ 

Nr.crt Categoria 

 

Tarif lei 

1 Bilet intrare piscină acoperită (o intrare) LUNI-VINERI 35 

2 Bilet intrare piscină acoperită (o intrare) SÂMBĂTĂ-DUMINICĂ 40 

3 Abonament 5 intrări 150 

4 Abonament 10 intrări 250 

5 Abonament 15 intrări 300 

6 Abonament 4 intrări pentru elevi din cadrul unitatilor de invatamant 

din municipiul Falticeni inclusiv Scoala militara de subofiteri de 

jandarmi “Petru Rares” (accesul se va face in baza carnetului de 

elev) 

70 

7 Abonament 8 intrări pentru elevi din cadrul unitatilor de invatamant 

din municipiul Falticeni inclusiv Scoala militara de subofiteri de 

jandarmi “Petru Rares” (accesul se va face in baza carnetului de 

elev) 

120 

8 Abonament pentru copii cu vărsta pâna în 16 ani (8 intrări )sub 

supravegherea unei persoane specializate 

200 

9 Abonament pentru adulti (8 intrări) sub supravegherea unei 

persoane specializate 

250 

 

 

10 Abonament pentru copii cu vărsta pâna în 16 ani (4 intrări) – 

initiere innot sub supravegherea unei persoane specializate 

120 

11 Abonament pentru adulti (4 intrări) – initiere innot sub 

supravegherea unei persoane specializate 

150 

12 Bilet initiere innot sub supravegherea unei persoane specializate 50 

13 Închiriere piscină/oră (în afara programului de funcționare) 600 

14 Abonament lunar piscină + sală forță (lei/lună) 320 

15 Închiriere dulap haine 5 



16 Închiriere prosop 10 

17 Inchiriere aripioare 7 

18 Biletul de intrare în piscina acoperită este valabil pentru o sesiune 

de înot de 3 ore; în cazul în care se depășește perioada de 3 ore se 

va achita o diferenta de 10 lei/ oră pentru fiecare oră sau fractiune 

care depășește sesiunea inițială de înot de 3 ore; 

 

 

   

 

 

 

TARIFE ȘTRAND 

 

Nr. crt Categoria 
Tarif lei 

1 Bilet intrare ștrand – fără șezlong – LUNI-VINERI 25 

2 Bilet intrare ștrand – fără șezlong – SÂMBĂTA-DUMINICA 35 

3 Bilet închiriere șezlong  5 

4 Bilet inchirere umbrela 10 

-Tariful la piscina acoperită include și accesul la sauna;  

-Abonamentele sunt valabile toată săptămâna, inclusiv sâmbăta și duminica, pe o perioada de 45 de zile de 

la data eliberării; 

-În zilele declarate sărbători legale și în perioadele aferente acestora ( Paște, Crăciun, An Nou, și alte 

sărbători) se aplică tariful valabil pentru zilele de SÂMBĂTĂ – DUMINICĂ; 

-Închirierea piscinei/oră este posibilă prin depunerea unei solicitări cu cel puțin 5 zile înainte de 

organizarea evenimentului;    

-Copiii sub 6 ani beneficiază de gratuitate și vor fi insoțiți obligatoriu de adulți. 

 

 

TARIFE TERENURI SPORT/SALĂ FORȚĂ 

 

Nr. crt Categoria Tarif/lei 

Între orele 10-16 Între orele 16-24 

1 Bilet închiriere teren sport pentru TENIS 

(lei/oră) 

30 40 

2 Bilet închiriere teren sport pentru FOTBAL/ 

BASCHET/VOLEI/HANDBAL (lei/oră) 

60 100 

3 Bilet intrare sala forta (lei/oră) 20 - 

4 Abonament 10 intrări sala forța valabil 30 zile 

( lei/lună) 

80  

5 Abonament intrare lunar sala forța (lei/lună) 90 - 

6 Abonament intrare lunar sub supravegherea 

unei persoane specializate 

120  

7 Inchiriere biciclete – copii cu varsta pana la 

16 ani(lei/ora) 

5 

-Elevii/studenții afiliați la cluburile sportive constituite legal, care au sediul pe raza municipiului Fălticeni, 

beneficiază de gratuitate pentru utilizarea terenului de sport în intervalul orar stabilit de comun acord cu 

conducerea Primăriei municipiului Fălticeni. 



 

 
TARIFE APLICABILE LA PARCUL DE AVENTURA NADA FLORILOR 
 

Prețurile de mai jos includ prezența 2 ore, chiria echipamentului complet, instruire 

 

 Tarif lei/ Persoana Tarif lei/Persoana 

Grupuri* 

Tarif lei/Persoana 

Ora suplimentara 

Adulti de la 16 ani 40 35 10 

Copii 10-15 ani 35 35 10 

Copii 8-9 ani 30 - 10 

Copii 4-7 ani 25 - 5 

Manusi 15 - - 

Tarifele includ TVA. 

 

 

*  Grupul trebuie să cuprindă un număr egal sau mai mare mai mare de 10 persoane. La grupuri de copii 

cu participanți mai tineri de 16 ani este obligatorie prezența unui însoțitor adult.    

** Copii mai mici de 10 ani trebuie insoțiți de catre unul din parinți. Nu sunt acceptate grupuri de    

    copii între 4 si 9 ani însoțite de educatori. 

 

 

 

 

 

 

ALTE TAXE ÎN DOMENIUL STĂRII CIVILE 
Taxă pentru oficierea căsătoriilor în zilele de sămbătă şi duminică 250 lei 

Taxă pentru oficierea căsătoriilor în afara sediului primariei 600 lei 

Taxa pentru eliberarea certificatului de divort  750 lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL XI – SANCŢIUNI 

 

 

Art. 493 alin.(2) 
Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să fie 

considerate, potrivit legii, infracţiuni: 

a)depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. 

c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. 

(6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2); 

b)nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) 

şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi 

c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2). 

 

LIMITELE MINIME  ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR 

FIZICE 
Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la 

alin. (2) lit. b) cu amendă de la 279 lei la 696 lei. 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 

abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă 

de la 325 lei la 1.578 lei. 

 

În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor se majorează cu 300%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TARIFE  PENTRU SERVICIILE MEDICALE EFECTUATE  LA  CEREREA 

PACIENTILOR  

 

 

A. TARIFE CONSULTATII SI ALTE SERVICII  SI PRESTATII  

 
DENUMIRE  CONSULTATIE   LEI 

CONSULTATIE   – INITIALA MEDIC PRIMAR 100 

CONSULTATIE –INITIALA  MEDIC SPECIALIST 75 

CONSULTATIE -  CONTROL MEDIC PRIMAR/MEDIC SPECIALIST 50 

CONSULTATIE+REFERAT MEDICAL PENTRU EXPERTIXA MEDICALA 

(DOCUMENTATIE INITIALA) 

150 

CONSULTATIE + REFERAT MEDICAL PENTRU EXPERTIZA MEDICALA (revizie + indici 

) 

100 

CONSULTATIE + REFERAT MEDICAL INCADRARE IN GRAD DE HANDICAP (FARA 

BILET DE TRIMITERE DECONTAT DE CAS)  - (DOCUMENTATIE INITIALA) 

150 

CONSULTATIE + REFERAT MEDICAL PENTRU INCADRARE IN GRAD DE HANDICAP 

(FARA BILET DE TRIMITERE DECONTAT DE CAS)   - (revizie + indici ) 

100 

TARIF  TOTAL  FISA AUTO/FISA PORT ARMA /FISA MEDICALA (FARA 

OFTALMOLOGIE) 

100 

Tarif/ZI PENTRU CAZARE (pentru apartinatorii bolnavilor internati si a copiilor cu varsta peste 

3 ani ,  FARA HANDICAP GRAV ) 

30 

Tarif/ZI PENTRU MASA (tariful include DOAR pranz , pentru apartinatorii bolnavilor internati 

si a copiilor cu varstapeste 3 ani, FARA HANDICAP GRAV ) 

15 

COPLATA , CONFORM PREVEDERILOR LEGALE IN VIGOARE 10 

TARIF/KM TRANSPORT CU AMBULANTA   DIN DOTARE 4 

CERTIFICAT MEDICAL TIP A5 PT AUTORIZATIE DE LIBERA PRACTICA 35 

TAXA CONSULTANTA STAGIU ELEVI /SEMESTRU(2 SAPTAMÂNI) 100 

TAXA CONSULTANTA ASISTENTI MEDICALI  250 

TAXA INSCRIERE CONCURS MEDICI SI ALT PERS. CU STUDII SUP. MEDICALE  250 

TAXA INSCRIERE CONCURS PERSONAL MEDIU SANITAR SI PERSONAL TESA 250 

TAXA INSCRIERE CONCURS INFIRMIERE, MUNCITORI, PERSONAL  DESERVIRE 250 

TAXA SOLICITARI DE COPII DUPA ACTE MEDICALE (BILET IESIRE DIN 

SPITAL,CERTIFICAT CONCEDII MEDICALE , ETC) 

20 

TAXA ELIBERARE DOCUMENTE ARHIVA 75 

CHIRIE  SPATIU 20 MP ORANGE ROMANIA 2000/LUNA 

TARIF STERILIZARE/CASOLETA 10 

ABONAMENT LUNAR UTILIZARE LOC PARCARE SPITAL 300LEI/LUNA 



ABONAMENT LUNAR UTILIZARE LOC PARCARE SPITAL -  PENTRU PERSONAL 

SPITAL 

80LEI/LUNA 

TAXA UTILIZARE LOC PARCARE: 

PRIMELE 15 MINUTE  GRATUIT, IN CAZUL IN CARE SE DEPASESTE PERIOADA DE 15 MINUTE, 

TARIFUL  PENTRU PRIMA  ORA DE PARCARE ESTE DE 5 LEI/ORA,  IAR, IN CAZUL IN CARE SE 

DEPASESTE PRIMA ORA DE PARCARE, TARIFUL ESTE DE  1  LEU /ORA PENTRU FIECARE ORA SAU 

FRACTIUNE DE ORA   CE URMEAZA  

 

B. TARIFE SERVICII MEDICALE EFECTUATE LA CEREREA PACIENTILOR 

ÎN  SECTIILE  SI COMPARTIMENTELE SPITALULUI 

 

1. TARIFE PRESTATII MEDICALE CPU 

DENUMIRE  PRESTATIE MEDICALA  LEI 

EKG  50 

PERFUZIE 25 

TEST GLICEMIE 10 

TEST ANTIGEN COVID  CU INTERPRETARE 70 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M.(manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

 

 

2.TARIFE PRESTATII MEDICALE SECTIA BOLI INFECTIOASE 

DENUMIRE  PRESTATIE MEDICALA  LEI 

TEST GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

 

3.TARIFE PRESTATII MEDICALE COMP. DERMATOVENERICE 

DENUMIRE  PRESTATIE MEDICALA  LEI 

TEST GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

 

 



 

4. TARIFE PRESTATII MEDICALE SECTIA PNEUMOLOGIE 

DENUMIRE  PRESTATIE MEDICALA  LEI 

RADIOGRAFIE TORACICA POST ANTERIOARA /PROFIL  75 

TEST GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. .(manopera) 10 

INJECTIE I.V. .(manopera) 15 

ALTE SERVICII  

COPIE - FILM RADIOLOGIC  25 

COPIE – CD/DVD 25 

 

5. TARIFE PRESTATII MEDICALE CENTRU DE SANATATE VADU MOLDOVEI 

DENUMIRE  PRESTATIE MEDICALA  LEI 

INFILTRATIE  30 

CATETERIZARE VEZICALA 50 

SCHIMBAT SONDA VEZICALA 50 

TEST GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

SERVICII MEDICALE INGRIJIRI PALIATIVE  / ZI SPITALIZARE LA CERERE 130 

 

 

6 .TARIFE PRESTATII MEDICALE SECTIA OBSTETRICA GINECOLOGIE 

DENUMIRE  PRESTATIE MEDICALA  LEI 

CEZARIANA + SPITALIZARE  1000 

CEZARIANA + STERILIZARE + SPITALIZARE  1200 

STERILIZARE CHIRURGICALA POST PARTUM + SPITALIZARE 500 

STERILIZARE CHIRURGICALA + SPITALIZARE 500 

TEST GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. 10 

INJECTIE I.V. 15 

 

 

 

 



 

 

C  . TARIFE SERVICII MEDICALE EFECTUATE LA CEREREA PACIENTILOR  

ÎN CADRUL SERVICIULUI  DE RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA 

 
DENUMIRE  EXAMINARI RADIOLOGICE SI 

EXPLORARI FUNCTIONALE 

MARIME FILM PRET LEI 

EXAMENE  RADIOLOGICE   

CRANIU  IN  2 PLANURI  35/43 75 

MASTOIDE  BILATERAL  35/43 75 

COLOANA CERVICALA ( 2 PLANURI) 35/43 75 

COLOANA DORSALA (2 PLANURI ) 35/43 75 

COLOANA LOMBARA (2 PLANURI) 35/43 75 

BAZIN 35/43 75 

UMAR, CLAVICULA 25/30 65 

HUMERUS  (2 PLANURI) 35/43 75 

COT (2 PLANURI) 25/30 65 

ANTEBRAT (2 PLANURI) 25/30 65 

DEGETE (PUMN) (2 PLANURI) 25/30 65 

FEMUR (2 PLANURI) 35/43 75 

GENUNCHI (2 PLANURI) 35/43 75 

GAMBA (2 PLANURI) 35/43 75 

GLEZNA (2 PLANURI) 25/30 65 

RVS 35/43 75 

ABDOMINALA PE GOL 35/43 75 

PULMONARA ADULTI 35/43 75 

PULMONARA COPII 20/25 50 

EXPLORARI FUNCTIONALE   

RX GASTRIC - 100 

RX GASTRIC – CU INTINDEREA EXAMINARII LA 

NIVELUL  INTESTINULUI  SUBTIRE 

- 180 

ECOGRAGIE GENERALA( ABDOMEN + PELVIS) - 200 

ECOGRAFIE   ABDOMEN - 125 

ECOGRAFIE   PELVIS  - 75 

ECOGRAFIE TIROIDA  - 70 

 

EXAMENE COMPUTER TOMOGRAF (CT) 

  

CRANIU NATIV  250 

CRANIU + SUBSTANTA CONTRAST  350 

GAT NATIV  250 

GAT NATIV+ SUBSTANTA CONTRAST  350 

TORACE NATIV  350 

TORACE NATIV + SUBSTANTA CONTRAST  450 

ABDOMEN NATIV  350 

ABDOMEN NATIV + SUBSTANTA CONTRAST  450 

PELVIS NATIV  350 

PELVIS NATIV + SUBSTANTA CONTRAST  400 

EXAMINARE 2 SEGMENTE NATIV  500 

EXAMINARE 2 SEGMENTE NATIV+ SUBSTANTA 

CONTRAST 

 650 

EXAMINARE 3 SEGMENTE NATIV  750 



EXAMINARE 3 SEGMENTE NATIV+ SUBSTANTA 

CONTRAST 

 950 

 

EXAMENE OSTEODENSITOMETRIE (DXA) 

  

DXA – 1 SEGMENT  60 

DXA – 2 SEGMENTE  100 

ALTE SERVICII   

COPIE - FILM RADIOLOGIC   25 

COPIE – CD/DVD  25 

   

 

D. TARIFE SERVICII MEDICALE EFECTUATE LA CEREREA PACIENTILOR 

 ÎN CADRUL LABORATORULUI DE ANALIZE MEDIALE 

 

BIOCHIMIE                                                TARIF LEI HEMATOLOGIE                      TARIF-    LEI 

Fosfor 15 Hemoleucogramacompleta 25 

Ureeserica 15 VSH 10 

Creatininaserica 15 Grupsangvin ABO 25 

Acid uric seric 15 Grup Rh 15 

TGP 15 Hemoglobinaglicata 45 

TGO 15 Examencitologic al frotiuluisangvin 25 

Bilirubinatotala 15 Numaratoarereticulocite 25 

Bilirubinadirecta 15   

Fosfatazaalcalina 15 COAGULARE  

Calciu ionic seric 15 TimpQuik + INR 20 

Glicemie 15 Timpsingerare 10 

Colesterol 15 Timpcoagulare 10 

HDL-colesterol 20 Fibrinogen 20 

LDL-colesterol 20 Troponina 50 

Trigliceride 15 D-Dimeri 50 

Amilazemie 15 APTT  20 

Proteinetotaleserice 15   

Creatinin Kinase CK 20 ANALIZE URINA LEI 

CK-MB 20 Albumina 15 

Gamma GT 15 Amilazurie 15 

Calciuseric 15 Sumar+sediment 20 

Sideremie 15 Dozareglucozaurinara 15 

Magneziu 15 Calciuurinar (calciurie) 20 

 LDH 15 Corpicetonici 7 

Determinare Na seric 15 Phurinar 7 

Determinare K seric 15 Creatininaurinara 15 

DeterminareClseric 15 Ureeurinara 15 

Globuline 20 Densitateurinara 15 

Albumine 15 Urobilinogen 7 

Lipaza 20 Ionogramaurinara (K+Na) 25 

Alcoolemia 25   

Amoniac 15   

Rezervaalcalina 15   

Electroforeza 35   



BACTERIOLOGIE   TESTE RAPIDE + 

IMUNOLOGIE 

  

Depozit lingual (examen direct -frotiu) 20 CRP 20 

Depozit lingual-culturafungi+antibiograma 

(la nevoie) 

50 ASLO 20 

ExamenBacteriologic lama (microscopic 

colorat) 

30 Factor reumatoid 20 

Examen. Coproparazitologic/proba 15 CRP (cantitativ) 25 

Hemoragiioculte 35 Helicobacter pylori sange 45 

Secretievaginala , uretrala,vulvara: 

- Ex. Microscopic colorat 

- Cultura+ fungi/antibiograma+ 

antifungigrama (la nevoie) 

 

30 

 

50 

Antigen HBs 45 

Secretieconjunctivala, otice,puroi,lichid de 

punctie: 

- Examen Microscopic colorat 

- Cultura+ fungi /antibiograma+ 

antifungigrama (la nevoie) 

 

 

30 

 

 

50 

Anticorpi HCV 45 

  Test HIV 45 

Examen sputa: 

- Examen Microscopic colorat 

- Cultura+ fungi/antibiograma+ 

antifungigrama (la nevoie) 

 

30 

 

50 

TPHA 25 

Coprocultura+ antibiograma (la nevoie) 50 VDRL 20 

Coprocitograma 30   

Urocultura + antibiograma (la nevoie) 50 IMUNOLOGIE   

Cultura + antibiograma (ex. Farig,nazal) 50 Vitamina D 100 

Antigen Geardia 50 Alfafetoproteina 55 

Antigen Campylobacter 50 Hormonulparatiroidian(PTH) 55 

Antigen  helicobacter PYLORI 50 TSH 45 

Depistare rotavirus+ adenovirus 50 ATPO 55 

Clostridium difficiletoxina A si B 90 T4 45 

PACHET COPROCULTURA+ 

COPROPARAZITOLOGIC 

40 FT4 45 

PACHET EXUDAT 

FARINGIAN+EXUDATNAZAL+MFOP 

60 T3 45 

PACHET 

MFOP+COPROCULTURA+EXAMEN 

NAZAL 

50 FT3 45 

PACHET D - DIMERI+TROPONINA 

+CK+MIOGLOBINA+NT-PROBNP 

220 FSH 45 

  FERITINA 45 



  PSA TOTAL 45 

  FPSA 45 

  PACHET PSA+FPSA 75 

  CEA 45 

  CA125 45 

  CA 19-9 45 

  Imunoglobuline   (IgA, IgG,IgM) 70 

  Imunoglobuline   (IgE) 45 

 

E.TARIFE  PENTRU SERVICIILE MEDICALE EFECTUATE LA CEREREA 

PACIENTILOR ÎN CABINETELE MEDICALE DIN AMBULATORIUL DE 

SPECIALITATE 

 

1.CABINET CHIRURGIE GENERALA TARIF - lei 

SUTURA PLAGI SUPERFICIALE 70 

SUTURA PLAGI PROFUNDE 100 

INCIZIE PANARITIU,ABCES,FLEGMON,HEMATOM 100 

TOALETA ARSURILOR  50 

SUPURATIE POSTOPERATORIE 50 

CHISTE SEBACEE,TUMORETE,UNGHIE INCARNATA 200 

PANSAMENT 40 

SUPRIMARE FIRE PLAGA+ PANSAMENT 50 

EXTRACTIE DE CORP STRAIN 100 

IMOBILIZARI MEMBRU INFERIOR/SUPERIOR 75 

INJECTIE I.M (manopera) 10 

INJECTIE I.V(manopera) 15 

2.CABINET ORTOPEDIE TRAUMATOLOGIE  

PUNCTIE ARTICULARA 50 

BANDAJ TORACO-BRAHIAL 85 

IMOBILIZARE CRURO-BRAHIAL 100 

IMOBILIZARE GAMBO-PODALA+ MEMBRU SUPERIOR  75 

REDUCERE ORTOPEDICA (LUXATIE/FRACTURA) 100 

PANSAMENT STERIL 40 

COMPLETARE APARAT GHIPSAT  35 

SUPRIMARE APARAT GHIPSAT 50 

INJECTIE I.M(manopera) 10 

INJECTIE I.V(manopera) 15 

4.CABINET OBSTETRICA GINECOLOGIE  



MONTARE STERILET 250 

EXTRACTIE STERILET CU FIR 100 

EXTRACTIE STERILET FARA FIR SAU CU COMPLICATII 300 

RECOLTARE PROBE BIOLOGICE (LAME, CULTURI) 75 

RECOLTARE PROBE BIOLOGICE IN MEDIU LICHID – P.N. 40 

ECOGRAFIE ABDOMINALA-PERVIS 75 

ECOGRAFIE CU SONDA ENDOVAGINALA  125 

MONITORIZARE FETALA EXTERNA 50 

CATETERIZARE VEZICALA 75 

SCHIMBAT SONDA VEZICALA 50 

TEST SARCINA  20 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M(manopera) 10 

INJECTIE I.V(manopera) 15 

5.CABINET ORL  

SPALATURA AURICULARA 50 

IMPENDANTA 50 

ASPIRATIE , PANSAMENT AURICULAR 40 

SPALATURA, ASPIRATIE NAZALA 40 

TANPONAMENT NAZAL ANTERIOR 40 

TANPONAMENT NAZAL POSTERIOR 50 

EXTRACTIE CORP STRAIN 60 

INCIZIA HEMATOMULUI SAU ABCESULUI SEPTULUI NAZAL 75 

CAUTERIZAREA ARTEREI  VASCULARE IN EPISTAXIS 50 

INCIZIE FLEGMON AMIGDALIAN 75 

FIBROSCOPIE RINO-FARINGO-LARINGIANA (INCLUSIV CONSULTATIE) 200 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M(manopera) 10 

INJECTIE I.V(manopera) 15 

 

6. CABINET DERMATOVENEROLOGIE 
 

ELECTROCAUTERIZARI LEZIUNI CUTANATE : 

            1-3 LEZIUNI 

 

           4-7 LEZIUNI 

 

            >7 LEZIUNI 

 

50 LEI 

 

70 LEI 

 

100 LEI 

DERMATOSCOPIE  50 



EXCIZII CUTANATE 100 

INCIZII (DRENAJ FURUNCUL-ABCES) 75 

BIOPSIE CUTANATA 75 

PANSAMENT ULCER 50 

DETERMINARE INDICE GLEZNA BRAT 35 

SEDINTA UVA/UVB 50 

TRATAMENT CHIST SEBACEU ,LIPOAME MICI NEINFECTATE(INCIZIE + EVACUARE) 100 

AVULSIE PARTIALA/TOTALA UNGHIE(PANARITIU) 100 

TERAPIE CHIRURGICALA A TUMORILOR MICI 100 

CRIOTERAPIE 70 

LEI/SEDINTA 

TRATAMENTE   I.P.L 

- Fata integral 

- Fata partial  

- Membre inferioare integral  

- Membre inferioare partial  

- Membre superioare integral  

- Membre superioare partial 

- Trunchi 

 

300  

200 

500 

400 

300 

250 

400 

FOTOREGENERARE 

- Fata 

- Fata si gat 

- Fata , gat sidecolteu 

 

1000 

150 

220 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

7.CABINET ENDOCRINE  

 

EXAMENE OSTEODENSITOMETRIE (DXA) 

 

DXA – 1 SEGMENT 60 

DXA – 2 SEGMENTE 100 

OSCILOMETRIE/INDICE GLEZNA BRAT  35 

TEST RAPID GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

8.CABINET BFT  

PACHET BFT 2 PROCEDURI, DIN CARE 1 PROCEDURA KINETOTERAPIE SAU MASAJ 

SEGMENTAR 10SEDINTE 

200 

PACHET BFT 4 PROCEDURI FIZIOTERAPIE - 10 SEDINTE 250 

PACHET BFT 4 PROCEDURI, DIN CARE 1 PROCEDURA KINETOTERAPIE  SAU MASAJ 

SEGMENTAR - 10 SEDINTE 

350 



UNDE DE SOC (ESWT) / SEDINTA 40 

LASER DE INALTA TENSIUNE (HILT) /SEDINTA 20 

TECAR /SEDINTA 35 

DRENAJ LIMFATIC/ SEDINTA 35 

BAIE GALVANICA /SEDINTA 20 

KINETOTERAPIE – 10 SEDINTE 150 

MASAJ SEGMENTAR -10 SEDINTE , MIN 15 MIN /SEDINTA 150 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

COPLATA  CABINET BFT  10 

9.DISPENSAR TBC  

SPIROMETRIE CU TEST  70 

RADIOGRAFIE TORACICA PROFIL 75 

RADIOGRAFIE TORACICA POST-ANTERIOARA  75 

INVESTIGATIE  DLCO 100 

ECOGRAFIE GENERALA 200 

ECOGRAFIE TORACICA 70 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE I.V. (manopera) 15 

10.CABINET MEDICINA  INTERNA   

EKG  50 

ECOCRAFIE CORD 125 

INDICE GLEZNA/BRAT 35 

TEST GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M.(manopera) 10 

INJECTIE I.V.(manopera) 15 

11.CABINET NEUROLOGIE  

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M.(manopera) 10 

INJECTIE I.V(manopera) 15 

12.CABINET GERIATRIE GERONTOLOGIE  

EKG  50 



OSCILOMETRIE/ INDICE GLEZNA BRAT  35 

EVALUAREA FUNCTIILOR COGNITIVE (NMSE) 35 

DETERMINAREA FORTEI MUSCULARE CU DINAMOMETRU  25 

TEST GLICEMIE 10 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M.(manopera) 10 

INJECTIE I.V.(manopera) 15 

13.CABINET PSIHIATRIE  

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M (manopera) 10 

INJECTIE I.V (manopera) 15 

14.SERVICIUL DE ANATOMIE PATOLOGICA  

EXAMEN HISTOPATOLOGIC A PIESELOR OPERATORII 150 

EXAMEN HISTOPATOLOGIC A BIOPSIILOR 150 

EXAMEN CITOLOGIC CERVICO-VAGINAL  BABES -PAPANICOLAU 100 

COSMETIZAREA CADAVRULUI LA SOLICITAREA APARTINATORULUI 200 

15.CABINET PLANING FAMILIAL  

CERTIFICAT PRENUPTIAL -1 PERSOANA , CETATEAN ROMAN SAU  REP. MOLDOVA 80 

CERTIFICAT PRENUPTIAL -1 PERSOANA , CETATEAN DIN UE  200 

CERTIFICAT PRENUPTIAL - 1 PERSOANA , CETATEAN DIN AFARA TARILOR DIN UE 200 

RECOLTARE PROBE BIOLOGICE (LAME, CULTURI) 75 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M (manopera) 10 

INJECTIE I.V(manopera) 15 

16.CABINET  PNEUMOLOGIE  

SPIROMETRIE  50 

SPIROMETRIE CU TEST  70 

RADIOGRAFIE TORACICA POST –ANTERIOARA  75 

RADIOGRAFIE TORACICA PROFIL  75 

AEROSOL -1 SEDINTA 25 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 



INJECTIE  I.V. (manopera) 15 

17.CABINET GASTROENTEROLOGIE  

ECOGRAFIE ABDOMEN SUPERIOR 80 

ENDOSCOPIE DIGESTIVA SUPERIOARA  250 

COLONOSCOPIE   300 

DETERMINAREA FIBROZEI SI STEATOZEI HEPATICE  150 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE  I.V. (manopera) 15 

18.CABINET CARDIOLOGIE  

ECOGRAFIE CORD 125 

EKG  50 

INDICE GLEZNA BRAT  35 

MONITORIZARE HOLTER 24 ORE  – EKG SI TENSIUNIE ARTERIALA + INTERPRETARE 150 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE  I.V. (manopera) 15 

TEST RAPID GLICEMIE 10 

19.CABINET UROLOGIE  

PANSAMENT 40 

SUPRIMARE FIRE PLAGA+ PANSAMENT 50 

MONTAT SONDA VEZICALA 50 

SCHIMBAT SONDA VEZICALA 50 

INSTITATIE VEZICALA  50 

INJECTIE SUCUTANA (TRATAMENT HORMONAL PENTRU ADKP) 30 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE  I.V. (manopera) 15 

20.CABINET PEDIATRIE  

EKG  50 

AEROSOLI 1 SEDINTA 25 



TEST RAPID GLICEMIE 10 

DNF CU ASPIRARE SECRETII NAZALE 10 

ANALIZA ASTRUP (IONOGRAMA SANGUINA) 50 

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M. (manopera) 10 

INJECTIE  I.V. (manopera) 15 

21.CABINET REUMATOLOGIE  

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M (manopera) 10 

INJECTIE I.V (manopera) 15 

22. CABINET ONCOLOGIE  

MASURAREA TENSIUNII ARTERIALE 10 

INJECTIE I.M (manopera) 10 

INJECTIE I.V (manopera) 15 

 

 

 

 


